
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I— —.I— квалификационных работ и научных 
I I ' руководителей обучающихся выпускного курса 

по основной образовательной программе 
I | (шифр ВМ.5874. *) 

I— —II— «Россия и Китай в международных финансах и торговле (на английском язык еЪ> v7 "| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5874.*) «Россия и Китай в 
международных финансах и торговле (на английском языке)» по направлению 
подготовки 38.04.01 «Экономика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание; протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 30.11.2022 № 05/2.1/38-03-19. 

Йчальник Управления /и! // П 
образовательных программ Д /г/? М.А. Соловьева 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отУ£/с? 3G-/. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5874.*) «Россия и Китай в международных финансах и торговле 

(на английском языке)» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Бородина Евгения 

Александровна 
Лесоуправление в Китае и России Шеров-Игнатьев 

Владимир Генрихович 
доцент Кафедра мировой 

экономики 
2 Горобченко 

Милана 
Андреевна 

Состояние и перспективы развития 
цифровой экономики в России и 
Китае 

Шеров-Игнатьев 
Владимир Генрихович 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

3 Гришина Елена 
Леонидовна 

Перспективы развития китайских 
прямых иностранных инвестиций в 
российской экономике 

Навроцкая Наталья 
Анатольевна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

4 Казанцев Антон 
Андреевич 

Тенденции развития цифровой 
экономики в Китайской Народной 
Республике 

Попова Людмила 
Валерьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

5 Киселев Даниил 
Витальевич 

Векторы сотрудничества России и 
Китая на российском 
автомобильном рынке 

Воробьева Ирина 
Валентиновна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

6 Миронова Ульяна 
Леонидовна 

Прямые иностранные инвестиции в 
экономике Китая в период Си 
Цзиньпина 

Попова Людмила 
Валерьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 



7 Ралко Олеся 
Владиславовна 

Торговый конгломерат как особая 
часть современных экосистемных 
конгломератов (на примере России 
и Китая) 

Кузнецова Наталия 
Петровна 

профессор Кафедра 
управления рисками 
и страхования 

8 Сечко Анастасия 
Михайловна 

Роль России в обеспечении 
энергобезопасности Китайской 
Народной Республики 

Ломагин Никита 
Андреевич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

9 Тань Мулинь Риск и доходность китайских 
зарубежных инфраструктурных 
инвестиций в государственно-
частном партнерстве 

Покровская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра теории 
кредита и 
финансового 
менеджмента 

10 Тяпкин Владислав 
Игоревич 

Реальность китайского 
экономического доминирования на 
африканском континенте 

Молдован Артём 
Анатольевич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

11 Чэнь Цзяньвэй Цифровые валюты центральных 
банков: опыт внедрения цифрового 
юаня Народным банком Китая 

Нестеров Игорь 
Олегович 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

12 Шань Цзэкунь Двустороннее сотрудничество 
китайских и российских крупных 
предприятий: проблемы и 
перспективы 

Ефимова Елена 
Глебовна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 


